d

rúψe etc. Omnino vero velles, Eustathium constantius ex-
cussum esse, quam adhuc a Barnesio et aliis factum est.
Verum et alii Grammatici a principe, Apollonio Dyscolo,
usque ad postremos, non raro aliquid conferunt vel ad
saniorem scripturam, vel ad intelligenda ea, quae ab aliis
perplexius tradita sunt. Obscurum est v. c. Schol. Ven.
ad μ. 204, ubi de accentu pronominis quaeritur; ecce,
rem planam facit Io. Charax p. 228, qui docet, ab antiquis
sic scriptum esse inclinato pronomine, γάρ αὐτὸν,
ambigui vitandi-causa, quum αὐτὸν pendeat a participio,
et hic ordo verborum sit, κόθε γάρ ἔροντα αὐτόν. At
haec et similia alium sibi locum postulant. De Scholiis
autem uberrimis eorumque recto usu tacere praestat, quam
pauca dicere. Iis atque Eustathio haec editio mea de-
bet imprimis, quicquid exhibet melius quam superiores
aliorum.

Quinto sequuntur glossarum et formarum Homerica-
rum interpretes antiqui, quamquam potius ex antiquis
nunc epitomas videmur habere, Apollonius, Hesychius,
Etymol. M. etc., apud quos multas probas lectiones et
διττογαρίας reperiri constat. In Hesychio plane inesse
Lexicon Homericum, primus conspectus docet: item ex
Etymol. M. plura iam dudum excerpti poterant, quae nunc

Veneti Codd. attulerunt. Notantur illic multa vocabula, versu ipso posito; alia paullo occultius; ut, quum p. 745 affertur *τάμητε*, id haud dubie pertinet ad γ. 252; quum p. 231. 272 ὀλέσπω, ad τ. 135; quod de quantitate vocis ὅρνις praecipitur p. 632, ad locos ante allatos. Apud Apollonium versus saepius adscripti sunt, quo glossae spectent, ut, *Κατὰ ἀντὶ τῆς ἐπί· Χθιζός ἔβη κατὰ δαιτα* (α. 424). *Οὐρος· Τὸν δ' ἄνδρες πρότερον θέσαν* (φ. 405). *Βοηθόου· ἐν μάχῃ θοόν, ἀγαθὸν βοηθεῖν*, ubi v. Villoison. Alibi docemur aliquid horum Glossographorum silentiis, v. c. nihili esse vocem *ἐκθέσφατον* ε. 64. Neque vero apud ipsos errata desunt, ex usu vulgari orta, et alia vitia, vix digna enotatu; ut ap. Apollon. *ἔμοχλευον* (μ. 259), *Πολλὰ δὲ μειλιχίοισι πελεύων* pro *προσηγύδα* (ρ. 431) etc. Praeterea imprimis notabile est, glossas apud hunc et Hesychium praecipue ad Aristarchi rationem compositas esse, id quod ex Scholiis discimus, cum quibus illae accurate comparandae sunt; saepe sane hoc uno fructu, ut intellegas, lectiones Codd. non novas esse, aut incuria natas.

Denique ne Paraphrases quidem nullo ponendae sunt loco, utpote iisdem factae saeculis, quibus vel optimi Codices scripti sunt. Earum plures adhuc in bibliothecis latent, unde ad usum proferri debebant integræ. Ad

gustum quidem elegantiae nihil conferunt, at conferunt aliquid ad intellectum verborum et collectionem varian- tium, quatenus fidem Codicum serviliter sequuntur. Quis putet, ex tali Paraphrasi rectam et veterem distinctionem disci in versu $\alpha.$ 16, cui vulgatam, δύω κοσμήτορε λαῶν, primus Stephanus male addita virgula praetulit, qui tamen recte distinxit $\pi.$ 228 $\mu.$ 335? Apud Wassenb. legitur haec versio: μάλιστα δὲ τὸν δύο τοῦ Ἀγρέως καῖδας, τὸν διατάκτορας τῶν ὅχλων. Alia Parisina in $\gamma.$ 252 firmat lectionem τάμητε, (ἴνα πιστοὺς ὄρκους κοιάσητε,) quam et Eustath. suo silentio tuetur. Nam huius quoque omis- siones, praesertim in prioribus libris, indicio sunt, quid in Codd. suis legerit, si quis morem eius assidua lectione perspexit. Aliis versibus antiquam fidem derogant eadem versiones, ut $\alpha.$ 265, quem nec Eustath. nec ullum Scho- lion agnoscit, ut $\beta.$ 684, quem a pluribus olim recensio- nibus afuisse, non unam ob causam suspicor. Contra aliis sedem suam confirmant, ut $\gamma.$ 78, quem quum et alii et Eustath. apponat, omissione Veneti non debet in suspicio- nem adducere. Monui haec, ut viros doctos, qui talium librorum copiam habent, excitem, si possim, ad bona eorum colligenda, neu eos prae vilibus Codd. sordere aintant.

Iam cognita et multiplici ipsorum Carminum fortuna, et varia materie critica, aditus patet ad iustam emendationem eorum. Quae priusquam suscipiatur, omnia ex fontibus sollicite indagata recteque intellecta in promptu esse oportet, ne animus obtundatur novo labore quaerendi; tum utilia seligenda et in usum vertenda sunt, recentiora vitia et scriptorum et editorum librorum prorsus amovenda. In ipso autem iudicio lectionum is modus tenendus est, quem ea, quae supra diximus, praescribunt, in multis diversum ab iis legibus, quibus posteriorum librorum regitur emendatio. Etenim in his fere *archetypum scriptoris* quaerimus: id quale fuerit, bonrum Codicium, ex illo uno prosectorum, consensus demonstrat; in dissensu vel tali consensu, qui scriptoris ex certis locis cognitae arti, ingenio, consuetudini repugnet, vitia odoramus ex falsa scriptura seu importuna correctione; sic litterarum et vocum permutationes, sic alia omissa, alia ex glossematis illata arguimus, et, ubi possumus, conjecturis emendamus; ceterum in quoque loco aliquid, quod unice verum sit, consectamur. Longe discrepat emendandi ratio apud Homerum. Quicquid primi librarii erraverant, facile exhauserunt veteres Critici, quum textum ex collatione plurium exemplarium formarent; sed multas vetustas

lectiones iam partim obscuratas invenerunt, alias ipsi obscurarunt mira audacia corrigendi, ita ut consensu eorum tantum ad eam scripturam, quae plurimis placuit, non ad priscam et germanam perducamur, dissensus vero ipsam veterem παράδοσιν incertam faciat; denique ob maximam iacturam librorum criticorum, quos Homerus produxit, nobis nihil aliud quam παράδοσιν inferioris aetatis assequi et ad nostrum iudicium modeste revocare licet, neque in contextu quicquam moliri, quod a veterum more penitus abhorreat. Hic, si usquam, criticum munus adstringendum est severis *historiae legibus*, quas saepe negligunt, qui scriptores cuiusvis aevi ad praecepta, quae sibi finixerunt, subtilitatis et elegantiae emendant. Contra hic toleranda sunt multa, quae nostrae aetati minus placeant; alia, quae tantum verisimilia sunt, pro veris habenda, atque adeo adsciscenda; nihil ex textu illo veterum vulgato demendum aut mutandum, nisi quod falsum aut improbabile esse appareret.

Sed, ut illuc perveniantur, primum diversae notae et quasi gradus veri falsique constituendi sunt, quibus, quantum potest, distinguendis lectionis cuiusque probabilis censura fiat. Quod quoniam necesse est spectari in omni correctione scriptorum, quae fidem historicam sequatur.

breviter exponam ea, quae iam olim tacite observavi, magnam partem ex iis, quae præclarus auctor *Criticæ sacrae*, Griesbachius, instituit; ad hæc ubiores litteras translata.

Itaque *falsum* videtur nobis apud Homerum, sicut apud ceteros scriptores, si quid neque ullum idoneum testem, neque ex re aut aliis criticis rationibus ullum veri indicium habet; qualia sunt non pauca in Codd. omnibus vitia, vel sensu cassa, vel perpetuo usui et grammaticis præceptis contraria. Sunt in his peccata, quæ diu in textu nostro haeserunt; nonnulla etiam subinde ex temerariis coniecturis adduntur. Huc refer, quod vulgo legitur Odyss. 2. 89 *τοὺς μὲν σεῦαν* pro *τὰς* aliorum librorum et Apollon. Lex. p. 599, item IL σ. 405 *ἔσαν* pro *ἴσαν* optimorum Codd. et Apollon. p. 371, tum 2. 529 *ἔλάσαντες* p. *ἔλάσαντας*, ubi nominativum nullus usus aut negligentia defendit, et constructio requiritur eiusdem caues gerinati, ut alter ab altero pendeat, apud Graecos omnis aetatis usitata, (cf. p. 109 Odyss. β. 206, ubi *τῆς* ante *ἀρτῆς* Lat. interpretem fecellit,) vel si quis coniiciat τ. 93 *ἄλλ' ἄρα τή γε*, vel i. 57 *μεὸς δέ κε* *καὶ πάις εἰνης*, seu, quod non usitatius est, *νέος ἐσσίν*, *ἐμὸς δέ κε*. Ex hoc genere mendorum adhuc

turpi socordia omnes ex Codd. propagavimus haec duo, p. 463 ὅτε ἐσσεύαιτο pro ὅτε σεύαιτο, et ψ. 198 ὥλη τε ἐσσεύαιτο, de quibus vid. Barnes et Heyne.

Minore nota falsi censemus lectiones *vero absimiles*, scilicet eas, quarum vanitas certis argumentis demonstrari nequit, quamvis ex dissona fide testium, ex sensu, ex consuetudine poetae offensionis habeant plurimum. Hoc genus lectionum raro retinendum est, sicuti plerique libri corrupti sunt, nec probabilis correctio suppetit, sed de conjectura non temere ingerendum est. Vetus error est in aliquot Codd. φ. 453, Σὺν μὲν ὅρ' ἡκείλησε — δῆσειν pro Σοὶ μὲν ap. Eustath. et alios, quem errorem non difficile est sentire. Esset enim ad συνδήσειν ex tenore sententiae supplendum νῶιν, ἀμφοτέροις, quod versus 455 nullo modo patitur; neque huc pertinet usus omittendi pronominis, qui alibi frequentatur. Eiusdem notae pro ἀκοστήσωνται v. 745 ante Barn. erat ἀκοτίσωνται, forsan ex facili lapsu scriptuae ortum, quod speciem quidem sensus habet, at non analogiam Homericæ consuetudinis, nec lectum est Apollonio, Porphyrio, ceteris antiquis, qui omnes afferunt ἀκοστήσωνται, h. e., ut H. Tollius recte docuit, quasi ad lanceum appensum recipient, sibi redi poscant, τὸ χθιζὸν ρρεῖος, victoriam, quam Achivi pridie

Troianis concesserant, non cladém, quae ad alteram lectio-
nem pertinebat. Ad hanc nostram tuendam praeter cetera
id facit, quod prisci poetae istam imaginem librae in mul-
tis vocibus loquendique formulis amabant. Alias scripturas
metricus usus apud Homerum vero absimiles reddit, quae
apud alios non sernendas essent; ut, si Ven. Cod. §. 828
habet *Oī δ' ἄρ' Αδρήστειαν*, cuius nominis variae formæ
primam syllabam perpetuo producunt, statim ibidem 572.
830; vel si semel et iterum prima syllaba in *Πάτροκλος*
corripitur, quam semper productam legimus: quam ob cau-
sam cum Ven. correxi π. 463. 554 et π. 331; ob similem
usum ω. 274. Odyss. ε. 32, de quibus locis monuit P.
Knight on the Gr. alphabet p. 33. Etiam conjecturae ad
hoc genus pertinent, tam veterum, quam recentiorum, ad
mutandum aliquid, quod rectum est, frustra allatae. Hu-
iusmodi sunt Odyss. σ. 271. *Nῦν δ' ἔσται* pro *Nὺξ δ'*
ἔσται, Il. δ. 194 *ἱητῆρα*, quod etiam minus placet vul-
gato *ἱητῆρος*, praesertim si iungas φῶτα *ἱητῆρα*; 9. 556
(552) ὅτε *τήνεμος ἔκλεπτο πόντος*: non enim nostrum est,
poetam facere venustiorem: ε. 84 *ἀεικελίω στρατῷ Ἀλ-*
λω, ob insolentiam genitivi; multo absurdius ε. 465 *ἐσ-*
τὶ τ' ἔτι, ad hiatum explendum, qui ne apud Atticos qui-
dem, hiatum osores, ullus fuit in isto pronomine, nec

propter vim eius esse potuit, quod vel ex principio Nubium Comici discas; i. 57 πάις δέ πε καὶ ἐμὸς εἴης, ubi ἐμὸς male accipiat vim, quam nunc commode habet πάις; vel si quis obscura opinione aut colore quodam analogiae deceptus corrigat, quicquid offendit, qualia nuper accepimus quam plurima a magno Bentleio in margines coniecta. Sed veterum quoque lectiones, et ipsius Aristarchi, interdum hanc inutilis conjecturae speciem gerunt, ut a. 432 ὅτε δὴ λιμένος πολυθενθέος ἔγγὺς ἴκοντο p. ἐντὸς ἴκοντο. Fictum enim hoc videtur ad usum vulgarem, quo λιμὴν et ὄρμος promiscue dicebantur; apud poetam hoc discriminare sunt, ut λιμὴν totum portum significet, ὄρμος partem eius propiorem terrae: ex quo ὄρμος λιμένος dici Graece potuit, non item λιμὴν ὄρμου; et plenis velis dirigitur navis in λιμένα, demissis porro agitur in ὄρμον. Similis, opinor, vulgo legebatur correctio Aristarchi v. 423 βαρέα στενάχοντε, quae ita deflectit a consuetudine similiūm locorum, quae res maximi momenti est, ut statim quemque insolentia pungat. At enim male intellexit Criticus illud, ωπὸ γούνατ' ἔλυσεν, vel, quod Deiphobus sperabat, iam factum credidit, Hypsenorem, quum ex pugna efferretur, animam efflasse.

In confiniis falsi et veri ponimus lectiones, quas tolerabiles dixeris, i. e. tales, quae auctoritate quidem non carent, sed quibus aliquid ad verisimilitudinem deest ex aliis rationibus. Illae paullo saepius in textu servandae sunt, ne conjecturis licentia concedatur; et servarunt plures eius generis ipsi veteres. Sic retentum est o. 71 Ἰλιον αἰτύ, neutrius generis unicum exemplum in eo nomine; id fortasse in alio poeta conjecturam admitteret Ἰλιον αἰτύ; apud Homerum mutare quis ausit? Immo narrant nobis, ante Aristarchum talia exempla plura fuisse; sed deleta esse ab illo, cuius correctio h. l. Ἰλιον ἐπέρσωσιν, nescimus quo casu, in vulgatum textum non venit, unde eam profecto nemo expelleret, si quis ex Codd. Ἰλιον αἰτὺ sine isto indicio afferret. Non minus ferimus aliquot locis trochaeos pro spondeis, sicut δ. 392 Αὐτερχομένῳ, ubi aliquis invitae constructioni inseruit οἱ, alii aliam vocem, ut ἐπανερχομένῳ, quod satis mire in eadem offensione ap. Apollon. Rh. I, 821 plures MSS. praebent, et Brunckius recepit. Sed negligentia metrica neque in ἀνερχομένῳ, nec ε. 358 in πολλὰ λισσομένη, nimis offendisse videtur Criticos veteres. At merito suspectum fuit Casaubono γ. 212 μύθους καὶ μῆδεα κᾶσιν ὕφαινον: quis enim aliquem in concione verba facientem

dixit ὄφαινειν μόθους, μήδεα, et quidem cum dativo? ne tamén conjectura illius ἔφαινον in Codd. ullum vestigium habet, nisi in Scholio, φανερὰ ἔποιουν, etsi id verbum rei proprium et correctio elegantissima est. Toleramus, inquam, talia propter auctoritatem, ut et varias contractiones, τάλλα, οὐμός, ωύτός, ὥριστος a. 465 ε. 396 θ. 360 λ. 288 π. 521 etc., quum Grammaticos alibi sequamur, qui negabant, priscæ Ιάδος haec fuisse, ὠλλοι, πάμοι, πᾶν, πάκεινος etc.

Ad quartum gradum progredimur *verisimilium* lectionum, quibus ad liquidam veritatem nulla earum rationum deest, quae ex re et sermonis usu ducuntur, sed quae non simul ab optimis testibus confirmantur, praesertim si ab his aliquid tolerabile affertur. Huiusmodi scripturas apud Homerum habemus magno numero, easque in veris numeramus, lectiones autem ab iis diversas inferioribus gradibus censendas putamus. Quatuor ex libris scripturæ notantur γ. 252, τάμωμεν, τάμηται, τάμηται, τάμητε: primam earum reiicimus tamquam *vora absimilem*; falsi quidem nihil inest; sed paucorum librorum est, et videtur perperam iterata ex v. 94: alteram, quae item paucorum librorum est, *tolerabilem* dicere, si melior non extaret; nam passivo τέμνεσθαι communis Graecorum usus non

repugnat, nec tamen favet Homericus: *tertia unius Cod.* ap. Barn. manifesto *falsa* est, quia verbi medii nullus locus est in illa significatione, et nusquam dicitur *τέμνεσθαι ὄρκια* pro *τέμνειν*: *quarta verisimilis* est, quippe quam firmant testes antiqui, quos supra vidimus, cum Veneto, pluribus Vindobb. et aliis, et commendat struc*tura exquisita planeque HomERICA, simul consuetudo in repetitione mandatorum.* Alius igitur hoc haud dubie verum, habuerit, nos quidem verisimile, propterea quod testes non consentiunt, nec Scholia hic ulla sunt, quas veterum iudicium prodant. Alibi saepe fit, ut ex grammatico usu duae constructiones aequae rectae sint, ut *α. 424 μετὰ δαῖτα* et *κατὰ δαῖτα*, *ω. 526 δίχρυμέτους* et *διχρύμενοις*: ibi illud nobis verisimile est, quod testes haber potiores, praesertim si id minus vulgare est; ut *κατὰ δαῖτα ἔβη*, quod Aristarchus sumpsit *ex* quatuor urbicis exemplis, spreto eo, quod Zenodotus edidisse videtur, *μετὰ δαῖτα*. Alibi constantiae causa id praetalimus, quod semel in aliis locis nostri textus obtinuit, ut cum Ven. *ε. 852 διὸ θυμόν ἐλέσθαι*, etsi etiam vulgatum *ἐλέσθαι*, per se minime malum, in ea sententia olim lectum fuisse testatur Eustath. p. 850. At *ο. 230 τὴν μάλ' ἐκισσείων* vel sine Eustath. et Codd. verisimile esset *ex* ratione

grammatica, qua ἐπισσείων potius sibi pronomen poscit quam φοβέειν, in ista certe collocatione verborum. Ceterum doctae conjecturac ad hunc gradum assurgere videntur, ex quo genere illa est Casauboni, et haec Tollii ad Apollon. Lex. p. 557 in o. 646 ποδηγεκέ, ἔρκος ἀλόγτων. Nam primum etiam alibi simpliciter dictum legimus ἔρκος βελέων, ἀλόγτων; tum gratior est structura verborum, τὴν αὐτὸς φορέσσε ποδηγεκά, ut v. 540 407 etc.; et librariis maxime proclivis fuit error, et Apollonius quoque illud in suo textu scriptum invenit. Eodem loco digna est conjectura Vossii et Buttmanni, mecum olim communicata, in v. 144 v. 263 ubi v. Ernest., a qua in ordinem recipienda me usus verbū in priore loco insolentior antea avertebat, nunc id alia ratione inductus feci, praeeunte Heyne.

Omnes denique numeros veritatis, quae in Homerum cadit, continent eae lectiones, in quibus firmandis plerique boni libri et auctores consentiunt, nulla critica ratione adversante, et si quas certissimae leges orationis et sententiae unice poscunt emendationes in rebus, quae nullis librorum testimoniis egent. Itaque lectiones, quas paullo ante cum falsis composui, verae sunt haud dubie, quas, etsi in nullo Codice repertas, nemo peritus non probet et

suis locis reponat. Sed certissimas leges orationis quum dico, eas volo intelligi, a quibus poeta numquam discedit. Igitur si *v. 311* omnes libri afferrent παρήμενος ἄλλοθεν ἄλλος, sane admodum verisimilem correctionem faceret, qui scribebat παρήμενοι: nusquam enim aliter apud Homerum iidem libri, quatenus pluralem semper iungunt vocabulis ἄλλοθεν ἄλλος; unice veram adeo dicerem correctionem, nisi ap. Apollon. IV, 1462 et alios pauca contraria exempla vidiisse: at in illo versu Homeri verum esse παρήμενοι, testantur probi libri plerique. Ita *o. 224* μάλα γάρ κε μάχης unice verum est, quamvis in aliquot libros irrepserit vitium γάρ τε: hoc enim sensum non habet sententiae illi idoneum, quum altera scriptura optimum habeat, quem ornatius exprimunt praeclari versus *v. 61* sqq. Sed quoniام liquida veritas maxime ex consensu testimoniū emergere putatur, ad hunc modum apparet, ut exemplum ponam, verissima esse omnia verba primi et postremi versus in utroque Carmine: nituntur omnia auctoritate vetere et proba, cui nihil adversatur, quod positum sit in re, in oratione, in sensu poetico; nec ulla in iis opus est emendatione nostra; an veteres aliquid emendarint, quaerere nihil attinet, nec nostra refert. Nam quum de lectione constituenda agitur, ne quaeritur qui-

dem, utrum Homeri an alias poetae sint illa, *Μῆνιν ἀειδε* et *Μέντορι εἰδομένη*: satis est, versus veteribus tales visos esse, et a Criticis consensu editos. Quodsi forte aliquis scripserit, *Ἀνδρα μοι ἔννεκτα Μοῦσα πολύπροτον*, aut lusit homo, aut conjecturam attulit vero absimilem; tolerabili-
ter scripsisset *πολύφρονα* s. *δαΐφρονα*. Ita fac, offensum aliqua re quempiam nostrum conieciisse, *Μῆνιν ἀειδε* θεὰ δευτερικλειτοῦ Ζεύληος; minime id displiceret, si alterum auctoritate careret: at aliquid devium loqueretur, qui to-
tum principium Zenodotea arte mutare vellet, ac, reiectis verbis a *Διὸς* ad *υἱὸς*, omnia ad primum librum detorta sic legere: *Μῆνιν ἀειδε* θεὰ ἐπατηθελέταο ἀνακτος —
πᾶσιν· ὁ γάρ βασιλῆϊ χολωθείς etc. Ineptum facinus hoc videbitur plerisque; sed multa rimanti etiam ineptum aliquid in mentem venire impune licet, itemque in sin-
gulis verbis et eorum formis varia conjectare veteribus ignota: modo ne in contextu constantem ac verisimilem fidem antiquitatis migremus; ab illo omnis absit vis,
omnis temeritas.

Arque haec sunt praecepta, quibus in his Carminibus emin regendam putavi; severiora illa quidem fortasse, quam quae in omnibus scriptis servari debeat, sed apud Homeri necessaria; ab iisque siquando descavi, foci impru-

dens. Etenim varii gradus probabilitatis non possunt omnibus locis satis subtiliter discerni, tum propter tenuitatem suam, tum auctoratum veterum penuria; et, ubi ad rem ventum est, tam multa saepe testimoniiis adversa concurrunt ex interioribus rationibus, ut in delectu recti facile labatur iudicium. Eae rationes, quibus ad aestimationem lectionum opus est, partim sunt grammaticae, partim metricæ, partim ad vim sententiarum pertinent, partim ad consuetudinem quandam Homerici oris et ad constructionem scripturæ, semel inductam. Etiam de his rebus, age, nonnulla ad defendendam nostram recensionem affectamus, quatenus vel paucos vel nullos libros sequitur.

Statim vocabulorum formae nos tenent, in quibus nutus optimorum Codd. saepe editorem huc illuc trahunt. Sed sive ex scriptura seu ex recitatione prodierunt prima exemplaria, haud dubium est, quin illa in re unice sequi debeamus analogiam linguae et certiorem imitantium poetarum usum, non demendo, addendo, iungendo, disiungendo priacan scripturam comminisci. Variae sane hic quoque incidunt dubitationes, quas movere vel tollere alius est loci: at nonnullas earum nobis ipsi poetae eximunt, veramque rationem monstrant; alias iam olim ita exemerunt Grammatici, imprimis Aristarchus, ut ineptum sit

ab eorum decretis discedere. Itaque dubitanti v. c., δουρὶ^τ πλειτός scribendum sit β. 645 λ. 333 et alibi, an δουρὶ^τ πλειτός, ipse respondet aliquot locis Homerus, non obscure praecipiens, utro modo talia promintiari voluerit, ut ε. 55 Ἄλλα μιν Ἀτρείδης δουριπλειτός Μενέλαος μεγάφρενον οὐτασε δουρί. Coaluerant nimirum primis statim saeculis eiusmodi voces, obruta praepositi nominis significatione, et mature Epici insignibus verborum συμπλοκαῖς proluserunt maiori audaciae Lyricorum. Sic ad formam ἐύπτιμενος Pindarus Pyth. V, 107 posuit ὀγκωτιμέναν πόλιν; sed apud Homerum ἐύπτιμενος, εὐποθήτος et similia iunctim scribenda esse, arguunt quodammodo exempla β. 570 ἐύπτιμένας τε Κλεωνάς, Odyss. γ. 434 εὐποιητόν τε κυράγρην. Verum et ambiguitati occurrit haec iunctura vocum, et servit simul analogiae. Ἀρη^τ πταμένω quid aliud sonare potuit Graecis attributis, quam Marti occiso? Scribebant ergo ρ. 72, et hanc dubie pronuntiabant, docti Ἀρη^τ πταμένω s. Ἀρη^τ πταμένω, sicut scribebant φ. 146 δαιπταμένων αἰθηῶν, et hodieque vulgo scribimus Ἀρη^τ φιλος, Ἀρη^τ θοος, Ἀρη^τ φατος. Sic aliud est π. 483, τὴν οὐρεσι τέπτονες ἄνδρες ἐξέταμον πελέκεσσι τεύκεσιν, aliud οὐρεσιτέπτονες ἄνδρες, quorum prius Aristárcho, posterius Niciaea cuidam placuisse fertur.

Nennulli enim inter veteres in his rebus rectum non videbant, et ab Aristarcho sine causa dissentiebant. Quin fuit Grammaticus aliquis, qui ne in ultimo quidem libro didicerat, iungendum esse ἐννεακαίδεκα ω. 496, adeoque fortasse etiam ἐξ καὶ δέκα scribebat, et δ. 109 ἐξ καὶ δεκάδωρα κέρα, et ψ. 264 τρίκοδ' ὀτώεντα δύω καὶ εἰκοσιμετρον. Aliae huius generis quaestiones paullo sunt tenuiores, v. c. cur melius scribatur παλιμπλαγχθέντας, παλινορμένω, παλιντροπάσθαι, εὐρυκρείων, βαρυστενάγων, δακρυστέων, (non autem καταδακρυσθέντα, σ. 94. 428). quae omnia si excutere vellem et rationes afferre, quae ex observatione analogiae, non ex Codd. aut Scholiis duci possunt, plura addere me oporteret quam vellem, et comparare recentiores linguis, etiam Latinam, quae malvolentos habet, qui aliis beneficiunt, dum male volunt, et rem male faciunt. Ceterum mihi, etsi non sine cura in his minutis versanti, quaedam adhuc ex vulgari nostrae aetatis usu relictâ displicant, in quibus post-hac ad πόρον maiorum redire praestabit: ut, quod non distinguimus τακρῶτα, imprimis, et τὰ πρῶτα, res primas, vel τοκρῖν, et τὸ πρῖν μένος, pristinum robur. Quidam enim praestet scribendo distinguere talia. a. 6. 2. 489. v. 101. 105. ψ. 525, 538? Exemplis utimur paucis

et forte oblatis; ubi ea minus apta sunt, lectori, cui haec scribimus, alia non deerunt.

Porro cognoscendae sunt eae formae, quae ad euphoniam et numeros iucunde variandos fictae, seu potius in ipsa pueritia linguae ad poeticam commoditatem natae sunt. In quibusdam earum mira est constantia librorum, quam priusquam notaram, et cum scriptura posteriorum Epicorum comparare causamque rei quaerere institueram, saepe et ipse erravi, et alias in errorem induxi; qua de re confessus sum in praefatione ad *Odysseam*. Nunc plane probanda puto, paucis exceptis locis, vocabula παρά, ὑπάι, ὑπείρ, ex quibus partim derivata sunt nova, *Τπειροχίδης*, *παραιφασις*, *παραιβάτης*, λ. 673 ο. 404 φ. 132, quae nemo temere nobis mutilabit, nisi forte etiam maluerit παρὰ *Βοιβηῆδα* λίμνην, παρὰ *Διομήδεα δῖον*, ὑπὲρ ἄλλα, ὑπὸ κόδα *νειατον* *Ἴδης*, *Ἀργος Ἀκαικόν*, *Πυλογενέος βασιλῆος*, *Περγάμῳ ἐν ιερῷ*, β. 54. 426. 824 ε. 446. 837 ο. 175. 218. 280 etc. Videntur veteres consulto arsin versuum sonantiorēm fecisse augendis vocalibus, nunc consonantibus geminandis, nunc duplicitibus ponendis, nunc addendo ν et in medio et in fine. *Οὐδ' ἀκολήγει*. *Οὐκ ἔτ' ἀκολλήξεις*. *Μεταλλήξαντι πόλοια*. *Ἀρητὸν δὲ τοκεῦσι γόσιν*. *Ἐπος ὅπερ τ' ἄρρητον ἀμεινον*. *Πάντα*

διάπεμνήμυκε. Λόδεκα δὲ Εὖν νησὶ μελαινησιν πε-
σέεσθαι. i. 157 p. 491 Odyss. E. 466 r. 166. Ac memorabile est, in bonis Codd. post hanc debilem arsin constanter scribi Εύν, et in ipsa ante vocalem εἰν: ex qua re, quantulacumque est, de similibus coniectura fieri poterit. Omnino ex plurimis exemplis apparent, veteres ex his quoque rebus poetae suo gratiam numerorum et varietatem sonorum quaevisisse. Quod quaevisa dico, non nativa, ne quis sic accipiat, quasi illa sero in linguam irrepisse putem: nihil est, unde hoc intelligi possit: at ut aliquis omnia summa antiquis vatibus tribuat, vix reperiet tamen, qua ratione iisdem hanc tenuis diligentiae in minimis constantiam assignet, quae mihi quidem videtur sequentibus saeculis, nec tam Criticorum quam excellentium poetarum studiis, curiose addita, mox a doctis editoribus stabilita esse. Quocirca tantum abest, ut miremur, aliqua in Homericis versibus ad eruditas aures Atticorum minus expolita esse, ut mirabile videri debeat, quod tam multa ad perfectionem politissimi aevi addueta sunt, quae quidem sine nimis audaci mutatione elimari et perfici potuerunt. Valet hoc, ut pridem persuasum habui, etiam de hiatu, quem apud Homerum saepe facit concursus vocalium, ab Atticis poetis et iis, qui elegantiam eorum aemula-

bantur, omni opera evitatus. Haud dubito, eum multis locis ab emendatoribus poetae expletum esse; (et super sunt vestigia rei); sed plura relicta sunt exempla *χασμώδια*, quibus nemo veterum mederi ausus est. Ignorabant autem illi et ipsi Attici remedium hiatum omnium, a do etissimis Britannis repertum, ex salutari digammo Aeolica, quam munere consonantis fungi docent; quae tamen littera, diversae Graecorum nationi propria, quantum ex historia linguarum intelligi licet, non videtur inter Atticos penitus evanescere et memoria ipsa radicitus tolli potuisse, si ei semel os cognitorum Ionum adsuevisset, aut is sonus inter Ionicas litteras, quae in primum alphab et collectae sunt, notam et nomen accepisset, ut dignissimus certe erat propter vastitatem.

Verum haec obiter. Nam quod veri inest in illa doctrina, noramus dudum sub alio nomine, neque id ignotum esse potuit veteribus. In hiatu vero quae non potuit non relinqu inaequalitas, ea longe minor et, prope dixerim, nulla est in diaeresi, cuius etiam Codd. rectam rationem plerumque servarunt. Nuper demum, nescio ex quibus fontibus, haec blandimenta aurium accepimus, "Πλιον εἰς ἐϋπωλον, ἐϋτείχεον, ἐν ναιόμενον, Ἐϋφήγης, et propemodum versus hoc specimine, Ατρεΐδης ἐϋρυ-

πρεῖων παὶ ἐῦς Ἐὐφορβος. Apud veteres aliquot voces diaeresin semper admisisse, lex versuum demonstrat; ab aliis eam pari constantia abesse, in perpaucis variari videamus. Atque hoc tertium genus est illud, quod nonnumquam editori scrupulum iniicit. Ut enim inaudita sunt verba, αὐτεῖν pro ἀὐτεῖν, εὐμελίης p. ἐῦμελίης, εὐκνημις, εὐτροχος, εὐζωνας, εὐτμητος, εὐφρονέων, εύστεφανος, οἰδὺς, quorum nonnulla apud Atticos leguntur sine diaeresi, sic nusquam versus poscit ἀϋλή p. αϋλή, ἐῦνη p. εὔνη, aut ἐὕεργής, ἐῦκηλος, ἐὕερκής, Ἐὕβοια, οἴωνός, παιδός, παιδί. At nominativus παις, εὐδημητος, alia quaedam variantur, ut dixi, quando in duos pedes dividuntur: quod ubi non fit, cur scribatur ἐῦς. παις, πυνέη ἐὕτυκτος, β. 819 o. 480, eoque numerus dactylorum ad fastidium augeatur, nullam probabilem causam allatam vidi, parvique sententiae Ernestii, etsi eam non bene dixit, ad Il. v. 612. Videlicet nullus fortasse versus est, in quo εὐραλλος, εὐτυκτος, et pauca similia necesse sit pronuntiarì quatuor syllabis, qualis necessitas fere regulam quandam facere possit. De causis diversitatis numquam laboravi, quippe qui pluscula viderim ex primis periculis, ut fit, et tenuibus observationibus nata, mox in metras leges recepta esse consensu vatuū: haec

nos utique animadvertere decet; ne emendando nova exempla proculdamus; sed causas indagare vel garrire; et *duplicis pernoscere iuris naturam*, perpetuis Interpretibus relinquimus.

Immo occurunt textum tractanti res maioris momenti, in quibus hodie verum seu antiquam consuetudinem etiam minus assequi licet. Tradunt in Scholiis, Aristarchum hic illic augmenta verborum praecidisse *Ιακως*, ad morem Ionicum. Non docent Scholiastae, nec quisquam alius, quem ille morem intelligi voluerit; id quod imprimis erat notandum, siquidem nemo unquam narravit, priscos Iones semper omissose augmenta, idque eius dialecti proprium esse. Atque Homeri aevo hanc distinctionem temporum satis usitatam fuisse, quaevia pagina testatur; nisi quod usum rei liberum videmus ad versus fundendos. Igitur quo iure quibusve legibus usi fuerint Critici, quum augmenta nonnumquam abiicerent, praesertim ubi nullum disorimen haberet pronuntiatio, id citius coniecturis quam certa cognitione exquiri potest. Nunc hoc unum monebo, scripturas huiusmodi, ἀλγεα θῆτεν, ήδε γένοντο, γλῶσσα μέριπτο, ἐππαγλα φίλησα, τοῦ δὲ πλύν Παλλὰς Αθήνη, γυῖα δὲ θῆτεν ἐλαφρά, placere vix potuisse Apollonio Rhodio aut ulli eius aetatie. Evolve poetam istum, et, nisi librarii mirifice luserunt,

has in extremis versibus formas ab eo scriptas videbis, μυρὶ ἔλειτο, ὅσσα τ' ἔρεξαν, πάντ' ἐγένοντο etc. Neque adeo desunt in Codd. Homericis verba, quae augmentum accurate servant; certe nusquam, si recte memini, notantur haec, γούνατα λῦσεν, η δ' αὐτ' ἄλλο νόησε; ἄλλο τέτυπτο, quum in aliis multis magna levitate variariat librarii. Itaque ne in horum vitium inciderem, parce aliquid in his novavi: constanti quidem cura res parum digna erat, neque amanuensem habebam, cui laborem imponerem. Quin deterret a tali conatu hoc quoque, quod, si Aristarchea, ἔχθαιρε, ὑκλίσοντο, recipias, plura recipi postulant, statim a. 10 ὁρε, ὄρτο, ὄτρυνεν, ἔχθετο, ἔρχετο, ὄρχευντο, ἐοινοχόει, ex quorum numero satis visum est ob causam quandam et quasi ad usurpationem vetustatis reducere ἔλκεν et ἔστήλει. Neque enim haec aut euphoniam et eurhythmiam pervertant; aut perspicuitatem, quas ob causas potissimum Aristarchus videtur bonam partem augmentorum servasse. Nam tollitur v. c. ambiguitas, si ω. 385 scribitur ἐπεδεύετ^r Αραιῶν: quamquam ille omnino retinuit augmentum in verbis, quae cum dissyllabis praepositionibus composita sunt, ex quo hodiequo a textu absunt formae, ἐπέτελλεν, διελέξατο, ἀντεφέρουντο, καρέθηκεν, ὑπόλυνθε, praeter novem decem

exempla, ut λ. 809 ἀντιβόλησεν, quod ex Eustath. et Codd. mutavi ad modum ν. 210. 246 etc. Tantilla in quoqvis Me. nunc supersunt ex textu Aristarchi, cui haec adscribenda esse Scholiorum collatio arguit. Rursus observatum est a pluribus, verba in σιον exeuntia, perraro assumere augmentum, πωλέσκετο, μισγέσκετο, non ἐμισγέσκετο, ut Odyss. v. 7, id quod tuetur scripturam Eustath. τ. 135 δλέσκον et ω. 24 δτρύνεσκον. Sed maxime accommodari augmentum debuit numerorum gratiae, quo notationes Grammaticorum imprimis spectare coniicias. Nam si quis leveni cultellum intenderet huic versui, "Εκτορ, ἐπεὶ με κατ' αἰσαν ἔνει-
κεσας, sic scilicet corrigendo, "Εκτορ, ἐπεὶ με κατ' αἰσαν
γείνεσας οὐδ' ὑπὲρ αἰσαν, aut, "Αφ ἐτάρων εἰς ἔθνος τά-
ζετο, χώσατο δ' αἰνῶς, cuius non tolerent auriculae? Ac ne haec quidem, si optio detur, aliquem olim praetulisse putem, Χρυσέω ἀνὰ σκήπτρῳ καὶ λίσσετο κάντας
Ἄχαιούς, Διὸς δὲ τελείετο βουλή, καὶ ἐπείθετο μύθῳ,
quae posterior caesura apud Epicos minus frequens, Hermannos nostros offendit merito, nisi quis eam ex talibus
exemplis, quae mutationem respuunt, satis defendi credat,
καὶ ἀμείβετο μύθῳ, ἐπεὶ τὰ γερείονα νικᾶ, καὶ ὑπάψιον
ἄλλων. Denique etiam aliquod ins suum exercet eupho-
nia et varietas pedum, ita ut non tam Υακῶς quam κα-

κῶς scribatūr ε. 731 ἐν δὲ λέπαδνα παλὰ βάλε pro vulg.
πάλ' ἔβαλε, vel Odyss. 2. 248 πὰρ δ' ἄρ' Οδυσσῆι 9έσ-
σαν βρῶσίν τε πόσιν τε, pro eo, quod rectius est, Ἑρ-
σαν βρῶσιν. Quare, sicubi haec discrimina videntur inci-
dere, non est vis facienda vulgatis, ut quum σ. 493 ἡγίνεον
ἀντὶ ἀστυ, et ω. 784 τοὶ γε ἡγίνεον, vel quum uno in
loco p. 447 legunt omnes MSS. Ἡ πα παὶ ἀρχε, quod
Barn. mutavit in frequentissimum ἡρχε.

Ducant nos haec in rem metricam, ex qua saepe iudi-
cium de lectione sive tuenda sive novanda repeti debet.
Eam rem et omnem prosodiam, si Clarkium excipias,
nemo diligenter excussit, et, postquam nonnulli novos
errores addiderunt, haeremus adhuc in primis elementis.
Etenim sunt, qui ne distinguere quidem sciant, quae men-
surae syllabarum ex natura vocalium nascantur, quae ac-
crescant adventiciis causis. Alii scire non videntur, quam
vix habeant vocales ancipites, quibus maximam liberta-
tem tenera lingua ad facilitatem versus pangendi concessit.
Ita, sicut semper corripitur α in ἄγω, ι in ἴνα, υ in
ὑπέρ, contra producuntur eadem in ἔάων, νίκη, θυμός,
sic in vocabulis permultis hae vocalēs variant mensuram
suam: πᾶς, πάμπαν, πονίη, πονίσι, φίλασθαι, φίλεῖν,
ἴδρυσεν, ίδρυε etc. Hic saepe hodie decurritur ad sub-

iunctam consonantem, quam vel pronuntiando vel etiam scribendo geminari volunt; quasi id satis esset ad quidvis producendum, neque in his quoque legitimus natus esset; ut si quis facere velleret ἐλλώρια, quia est Ἑλλαβος, ἀπό, Ἀππόλλωνος, ἀπονέεσθαι, quia ὄππως, ἔμμε, quia ἔμμεναι, ὅττε vel ἔττι, quia ὅττι, ὑπέρρρεον, quia ἔρρεον, Ὄδδυσσεύς, "Εως ἔγγω περὶ πεῖνα, "Εως ἔργον ἔθην εἰχεν etc., quam ad normam fortasse nepotes sub umbra novae doctrinae lecturi sunt hoc genus versuum: Ἐπκειδὴ 's δῶ ἔβη ἐπαηθόλλου Ἀπόλλωνος. Neglectum est praeterea et obscurum, quatenus ex longis vocalibus breves fieri possint, et contra; quatenus plures longae in unam syllabam coalescant; quatenus in quibusdam pedibus trochaeos spondeis immiscere licuerit, an legendum sit πτυνναῦτ' ἐν χερσὶ γυναικῶν 2. 81 etc.; quid efficiat accentus, cuius vim ad producendas syllabas etiam veteres attigerunt, etsi saepe iidem non male ad δακτύλου ἀκαρπίσμὸν confugint; quas exceptiones habeant leges epicis versus in nominibus propriis, in Ἀμφιος, Υφίου, Πολυΐδου, Ιστίαια, Ἡλεκτρύων, β. 518. 537. 830 Hesiod. Sc. Η. 3. etc.; denique, quid statuendum sit de licentia metrica, seu, ut ego interpretor, prisca negligentia in certis quibusdam pedibus, cuius nonnulla vestigia reliquerunt

Grammatici, multo plura et insigniora haud dubie deleverunt. Sed harum et aliarum quaestionum tractationem hic locus non capit. Paucæ adiiciam, ex quibus intelligant docti, etiam in hoc genere me certe non incogitata attulisse. Editur vulgo i. 537 (533) ἀστατο, at τ. 95 ἀσσατο, satis inconstanter: equidem id sequutus sum, quo facile duxit ratio analogiae Ε. 271 ἀστατον Στυγὸς ὑδωρ, ubi ultimum α productum silentio transmittunt omnes. Itidem repetii μ. 208 αἰόλον ὄφιν, cuius vocis priorem syllabam et Antimachus produxit in clausula, Τήνου τ' ὄφιοέσσης, neque feci ὄπριν, etiam de sententia Ios. Scaligeri, qui sic pronuntiatum a veteribus Ionibus et Aeolibus, non scriptum, monuit ad Euseb. p. 119. Alibi offendit hiatns; sed artes explendi eius nimio peius. Nam quum displateat γ. 442 Οὐ γὰρ πώποτε μ' ἀδει ἔρως φρένας ἀμφεκάλυψεν, Eustath. quidem affert aliam lectionem, ἀδει φρένας ἔρος: at unum, ni fallor, hoc exemplum erit, ubi brevis syllaba suam mensuram servet ante φρ, si aliud eximas, probata lectione non deteriore ap. Eustath. Odyss. Ε. 277.

Reliquas rationes, quibus iudicium de constituenda lectione nititur, strictim percurramus: maior est copia rerum, quam cui praefationis angustiae sufficient. Etenim

in verborum delectu, in collocatione, in structura, in omni conformatione sententiarum variae occurunt dubitationes; nonnihil etiam illorum proprium habent haec aetates variatum, quod probe cognoscere debemus, neque ex posteriore usu iudicare, ut partim ab antiquis Criticis factum est. In his igitur nobis ὀψιμαθέσιν, ut alias dixi, non deest facultas contendendi cum veteribus, et errores eorum arieguendi, in eo quidem genere, in quo ipsos a peccatis immunes non praestabat communis linguae cognitio. Nam in iis, quae olim constanti usu tenebantur, peccare nostri quodammodo iuris est. Veluti, quum neminem ex nostris offenderit copula β. 672 post Ἀγλαῖης, absurdam particulam vix probare potuit quisquam veterum, neque eam in Lexico suo attulit Apollonius. Eidemque debemus tandem genuinam constructionem λ. 350, καὶ βάλε, τίτυσπόμενος πεφαλῆφιν, ἄκρην καὶ κόρυθα, ubi mutavi interpunctionem, et nunc etiam vitium sustuli, ab operis antea relatum, πεφαλῆφιν, dativum pro genitivo. Ridiculum enim sensum habet structura, ἐβαλεν αὐτὸν πεφαλῆ, scilicet ut δουρὶ seu alio telo; commodum vero haec, πεφαλῆς τίτυσπόμενος, στοχιζόμενος, ἐβαλε. καὶ κόρυθα, uti καὶ φάλαρα π. 106. Nam prorsus nihil est, iungere κατὰ κόρυθα πεφαλῆ, in capite.

In aliis multis locis diuarum, quæ proponuntur, lectionum haud magnum discrimen est, docentque saepe Scholia, neutram olim a claris recensionibus afuisse: ita res unice ad nostrum reddit iudicium, sive de proprietate et electione verborum, sive de ceteris, quæ modo commemoravimus. Sed et huius generis exempla quaedam ponamus. Zenodoto placuit hodie vulgatum a. 260 ἡέπερ δῆμιν; alios, inter quos haud dubie Aristarchus fuit, ἡέπερ δῆμιν, idque et reliquæ Nestoris modestiae aptius est, et eadem forma loquendi saepe in utroque Carmine legitur. Illud ergo si tolerabile erat, hoc verisimile erat habendum. Aliam lectionem a. 435 etiam plures confirmant auctoritates, προέρεσσαν ἐρετμοῖς; sed quis eam non præ vulgata προέρυσσαν inelegantem putet, siquidem hanc prope flagitat additum ἐρετμοῖς? Non sunt Homericæ loquitiones, δῖστεύειν δῖστοῖς, τοξεύειν τόξῳ etc. Πλοιοῦντι vulgo legitur ἀλοχοὶ δ' ἄλλοισι μιγεῖεν, suavis notio: huius verbi minus convenit rei, longeque dignius et gravius verbum legebant veteres, δαμεῖεν, in quo et Ven. Cod. cum Eustath. et Etym. M. p. 246 consentit. II. 810 Aristarchus correxerat δὴ τότε φῶτας, quod recte deseruerunt nostri textus auctores: nam τότε vix sensum præbet rei idoneum, qualis inest vulgato ποτέ, i. e. in

aliqua pugna priorum annorum belli, ad quod ille tiro profectus erat. Eodem modo statuendum putavi de μ. 83, ubi vehementer languebat ἀποβάντες δρουσαν, et, ne alia huiusmodi cumulem, de ω. 428, ubi ἀπεμνήσαντο vel sola proprietas significationis poscebat. Veniamus ad minutiora. K. 225 in multis Codd. ad Aristarchi mentem legitur εἰκέρ τι νοήσῃ, hodie vulgo εἰκέρ τε; atque hoc, quod etiam ap. Platonem editur, et analogia formulæ, et usus particulae τε praeferriri iubebat. Interponitur autem haec vocula tam crebro, ut hoc ipso in loco, tamque varie, sed legitima vi, ut ea una res diligentem lectorem morari possit, et recte cognita ad probabiles coniecturas ducere. Ita nuper perite Hermannus γ. 235 sustulit articulum scribendo οὐαὶ τ' οὐομα μυθησαίμην; tametsi receptam scripturam τοῦνομα tuentur aliquot bona exempla, γ. 412 λ. 267 μ. 289 ν. 745 etc., quadia doctrinam Aristarchi de articulo mirifice convellunt. Ceterae item particulae explicitivae, γέ, κέρ, νύ, ἄρ, ρά, minime, ut multis placet, eiusdem potestatis sunt, neque adeo a veteribus promiscue adhibitae ad hiatus explendos. Nam, nisi consuetudinem poetarum spectassent, facile sic mederi potuissent talibus versibus, Ἐν δ' ἄρα Ω' ἔρματά β' ἡκεν, Ως Αγιλεὺς ἐτάροιό γ' ὁδύρετό β' ὁστέα καιών, ηρᾶτό γ' Οδυσ-

εῆσας φῖλος νιάς, Ε. 182 ψ. 224 *Odyss. γ. 64* etc., ad quos tamen nihil correctionis in Scholiis notatum est. Si vero in tantulis rebus dissentiant meliores libri, minime dubium est, quin id a nobis probandum sit, quod plurimorum locorum consensus commendat, ut ν. 465, in quo aliquot Codd. habent πάρος γε pro usitato πάρος περ. Atque eiusdem consuetudinis, etsi persaepe Grammaticis potius quam vatibus tribuendae, maxime valet auctoritas in rebus iis, quae ad sensum nullius momenti sunt: velut quum praetuli εἶπες pro εἶπας α. 106. 108, *Μητιστέος* α. 489. β. 566 τ. 216, πρῶτον γ. 443, θανόντος δ. 476, ἐδύναντο τ. 551, ἐῦξου π. 373, ἀποτρέψεις μ. 249 et ν. 256, τὰ δέ οἱ ὅσσε Ε. 438, κλισιέων ψ. 112, μόγις π. 412, de quo postremo acute monuit Ernestio laudatus Hemsterh. ad Lucian. T. 1. p. 86. Ali quanto gravior est nonnumquam a me facta transpositio verborum, quam similis ratio consuetudinis suadebat, ut λ. 305, ubi pro Ζέφυρος νέφεα στυφελίῃ edidi νέφεα Ζέφυρος στυφελίῃ, pro βάλεν σάκος ἑπταβόειν ibid. 545 σάκος βάλεν ἑπταβόειν etc. At numquam nobis placuit Clarkii conjectura Ε. 484 ἐῇ ἄτιτος pro ἄτιτος ἐῇ; causam neglectionis nostrae satis sit obscurius indicasse.

In constructione porro sunt plura admodum certa, quae ex collatis eiusdem formae exemplis discuntur, alia incerta et ab editoribus Graecis varie constituta: atque in hoc posteriore genere similiter id sequendum duxi, quod semel in plerisque locis ex optimorum iudicio manaverat. Pertinet huc imprimis temporum et modorum ratio, in qua vulgato textui multa vestigia inconstantiae insunt, quae equidem omnia ne nunc quidem tollere potui, et vereor, ut ab aliis umquam possint. Residere enim videntur nonnulla ex vetusto usu, quem nondum castigaverat diligentior cura sermonis. Verum et in hoc genere interdum viri docti frustra laborant, ut ea, quae vitio carent, corrigant, etiam, quod mireris, Clarkius, harum rerum peritior quam ullus priorum. Ita γ. 183 δεδμήσατο ποῦροι Ἀχαιῶν veteres offendere non potuit, opinor, nisi forte eos et alia offenderunt, et μ. 164 ἐτέρυξο, collato π. 622 τέτυξαι, aut frequens usus imperfecti pro praesenti, qui eandem analogiam habet. Neque illud tempus in comparationibus displicuit Aristarcho, ut π. 633, cui loco similissimus est γ. 62. Alias et maiores difficultates nobis obiicit consequutio temporum cum structura conjunctionum, quas fere neglexit Clarkius, alii post eum

perverse tractaverunt. Nihil de his nunc singulatim afferre libet; alioquin ad novas quaestiones descendendum, et veterum, qui hic potissimum audiendi sunt, iudicium explorandum esset. Ad horum auctoritatem nunc in modis verborum me paullo magis quam antea applicui, praesertim quum vidi sem, ea, quae Dawesius et alii sagaciter observarunt, cum illorum, nominati Aristarchi, sententiis congruere. In nonnullis adeo accidit, ut, emendatione sine libris facta, quod tamen rarissime feci, mox Codices iam pridem auctores extitisse cognorim; cuiusmodi notabile exemplum est *ω. 529.* Conf. Prolegg. p. XXXV.

At antiquam fidem Codd. in omnibus sequi par est, in quibus duplicem syntaxin concessit usus, quem ad simplicitatem reducere velle importunum arbitror. Itaque quum *πάρος* non tantum praesenti, sed et praeteritis iungatur, ut *v. 101. 228.* hoc non debebat corrigeret Bentleius *π. 23 δσοι πάρος ἡσαν ἀριστοι.* Fortasse etiam aliquid discriminis in hac permutatione temporum subest. Iam verbum *μιχθῆναι* eadem potestate adaciscit alibi praepositionem, alibi solum dativum, illud *v. c. γ. 209 π. 180,* hoc *ε. 134 π. 365:* quis ergo alterum genus locorum mutare ausit ex altero? Item ad sensum nihil refert, utrum

r. 92 scribatur *τῆς μέν οὐκαλοὶ πόδες*, an *τῇ μέν*: sed vulgatum nulla consuetudo damnavit, legiturque bis in editt. Platonis. Neque a vulgato discessi o. 680, et si *συναπίρεται* per se placet; et rei proprium est; at alterum, *συναγέρεται*, melius mihi cohaerere videbatur cum verbis *ἐπὶ πολέων*. Similiter o. 459 ex usu quidem probabilis est lectio *μάχης*, si ad *Ἐπαυσε* subaudias *αὐτόν*: sed facile sentiet, qui talium rerum sensum habet, ita frigide adiici *ἐπὶ νησίν Αχαιῶν*; longe vero ineptissima est, quamvis vera, sententia ipsa, *Ἐπαυσεν ἦν μιν μάχης*, si *ἔξειλετό* οἱ *Θυμόν*: ceterum structura accusativi iam legebatur n. 29. In alia constructione vix credas veteres labi potuisse, p. 110, ubi si *αὐτῷ* ad sensum non male additur, quartus casus ex nota consuetudine et ad vim sententiae magis necessarius erat; nisi ibi confusio facta est duaram lectionum. Sed nullo loco fortasse in hoc genere turpius erratum est ab antiquis, quam in scriptura et interpretatione ε. 638, ubi tamen Aristophanes et clarissimus eius discipulus verum viderunt, quod duo versus Odysseas prope cogebant, ut *ΔΛΔ' οἶον* exclamatio sit admirantis, *ut quanto melior, quam dissimilis tui fuit ille! at qualis virtus!* Ibi vel ex quavis corruptela restitui debuerat *οἶον*; sed

Grammatici vel ἀλλοῖοι scribebant, satis languide, vel οἷον, unum, vel, οἷον interpretando ὄχσιον, versum hanc artius, iungebant cum 655. Talibus saltem erroribus nos vagari non sinit sana interpretatio nostræ aetatis: isti vero errabant, puto, quod ea loquutio apud poetas sui temporis obsoleverat. Denique tribus verbis attingam ea, in quibus haud magno acumine opus est, ut in veterum dissensu rectum reperias; dico ea, quae ex ipsis rebus et contextu narrationis perspici possunt: quamquam et hic vana opinio cuiusdam auctoritatis optimum quemque ludit. Sic factum opinor esse tum aliis locis, tum ε. 227, ubi adhuc edebant ἀπεθέσομαι pro ἐπιβήσομαι, Aristarcheam lectionem pro Zenodotes, tum ν. 214, ubi tenor narratae rei non patitur verba ἐπὶ κλισίης pro ἐπὶ κλισίην etc.

Lumen sententiis præbet recta interpunctio, de qua et ipsa veteres bene meruerunt, Nicanor maxime, a quo fere vulgata nostra profecta est: nec tamen nihil relictum est nobis sive correctionis, sive supplementi. Hic quid verum sit aut verisimile, (sic enim dicere malo, ne sapientes rideant, qui soli verum intelligunt,) illud modo eadem ista consuetudo struendorum verborum, modo vis sententiae, modo numerorum leges, modo auctor ipse,

quovis alio teste melior, significat. Quod si saepius fecisset, sane plurimis locis indoctam sedulitatem interpretum minus sensisset. Nam ut quis alias causas non videat, cur η. 411 improbet vulgarem distinctionem, Ὁραὶ δὲ Ζεὺς ἔστω ἐρίγδουπος, πόσις Ἡρης, certe comparatus η. 154 omnem dubitationem sustulerit. Atque hic et similis versus ostendunt simul, quo pertineant epitheta aliis in locis, quos vulgo non interpungimus, Τῷ γάρ ἐπὶ φρεσὶ θῆλε θεὰ λευκώλενος Ἡρη, Ἡ τε μέγ' οἰμώξεις γέρων ἵκκηλάτα Πηλεύς, in quibus nos obscuro sensu abuti sinunt Intpp. Ad hanc igitur partem emendationis sic intendi animum, ut non paucos versus indicare possem, quibus verum sensum aut recitandi elegantiam mutata distinctio restituit, partim Eustathio seu Scholiis duabus, bis terve etiam praēente nupero Editore, qui tamen pleraque insigni temeritate corrupit. Afferam ex his exemplum, unde appareat, cuius operae in religiosa cura sit nihil mutare, vel, quod amatori praecepit poeta, nullus si adsit pulvis, tamen excutere nullum. Γ. 518 et η. 177 primae editt. iudicium Nicanoris sequebantur in scriptura, Λαοὶ δ’ ἡρήσαντο θεοῖς, ἵδε πεῖρας ἀνέστον, quo versu nunc post transpositam virgulam scribitur θεοῖ-

ει δὲ πεῖπας ἀνέσχον. Non dicam, in priore distinctione ieunam sententiam latere: video enim, quid opponi possit: sed nondum intelligimus, ad quos deos precatio fiat; unus Iupiter Idaeus invocatur, *Ζεῦ πάτερ, δός;* non ut p. 296 sqq. aut aliis locis, ubi unius personae appellationem sequitur verbum plurale, quale exemplum erat p. 252. Iam si alia difficultas oritur, eam non difficile est tollere. Nam *πεῖπας ἀνασχεῖν θεοῖς* formula usitata est in precibus ad omnes deos coelestes, nec quicquam aliud est quam *πεῖπας ἀνασχεῖν, ἀνατίνειν, εἰς τὸν οὐρανόν.* Accedit, quod etiam alibi verbum ἀπάσθαι absolute legitur; ubi nomen dei ex proximis subaudimus, s. 114 n. 283 etc. His itaque ponderatis, locum eodem sensu capiendum esse patet, quo eos, qui clausulam habent ἴδων εἰς οὐρανὸν εὑρύν, Nicanoris vero acumen inane esse, recteque id in altera Aldina nostrae lectioni cessisse. Ita iam dudum similis argutiola me ludere desiit, qua olim β. 303 constructionem usque ad verbum πρώτη continuabam; sed longum est, erroris et rectae rationis causas explicare. Omnino non sine magna necessitate faciendum est, ut aliquid in priorem versum trahamus ex posteriore; ac perperam faceret v. c., qui v. 352 λάθρη cum μετελ-

Σών, aut φι 546 φῶτα cum δῖον, absurdius etiam, qui π. 55 verba, ἐκεὶ πάθον ἀλγεα θυμῷ πούρην ἦν ἄρα μοι, in novam periodum conglutinare vellet. Quamquam simile quid fieri debuit δ. 6, scilicet ex Veneto, quia structura in περτομίοις ἐπέσσιν peccabat in Grammaticam: referri enim poscunt haec verba ad ἐρεθιζέμεν, non ad ἀγορεύων, quod non construitur cum ablativo. Verum ipsi veteres saepe errarunt in eo, quod rhythmicum ingressum turbabant et sustinebant miris modis; neque Aristarchus ea culpa vacabat ad ε. 737 ι. 387. Rursus ex iisdem veteribus bona supersunt monita, quae ad artem metricam pertinent, imprimis ad clausulas versuum, quas iam olim multi suis punctis misere distrahebant. Spectat hic praeclara notatio in Schol. ad o. 360 de interpunctione et caesura post tempus XVIII apud poetam rarissima, (ex XXIV temporibus constat hexameter,) cuius caesurae non amplius tria exempla reperientur; nisi nuper aliquot nova accesserunt. Cogitandum autem est in hac tota re de antiqua interpunctione, quae non ad constructionem sed ad sensum et recitationem directa, signis paucioribus et iis parcius utebatur, quam nos recentiores facere sollemus. Nam in pluribus locis, quos nemo hodie non inter-

pungit, veteres id plerosque neglexisse, ex quibusdam vestigia intelligitur, v. c. ante vocativum et ante adiectivum seu participium, cum prioribus verbis constructum; scribebantque illi uno tenore, Ἡ γὰρ ἀν Αἰτρείδη νῦν ὕστατα λωβήσαιο, Εὖδεις Αἴτρεος νὶς δαῖφρονος ἵπκοδάμοιο, Ἀψ αὐτοῖς συνέχενε ποσὶν καὶ χερσὶν ἀθύρων, a. 232 β. 23 ο. 364 τ. 184 φ. 69. 83. Quam rationem utinam nobis in his et pluribus imitari licet. Certe id utilius esset, quam quod nonnulli nunc faciunt, qui virgulis et punctis, quibus omnia distendunt, lucidos locos Graecorum et Latinorum naviter obscurant, et lectorem prope ad desperationem adducunt; aut quod alii, qui simul bonam recitationem et accentuum doctrinam perversunt. Nihil enim perversius est quam virgula sic posita, Αὐτὰρ, ἐπεὶ κατὰ μῆρ' ἐπάγῃ, vel Αὐτὰρ, ἐπεὶ πόσιος καὶ ἐδητός εξ ἔρον ἔντο, a. 458. 464. 467. 469 ω. 547; aut Ζεὺς, μοι τὸ σκῆπτρον, aut ὄφρα, μιν αὐτὸς etc. a. 524 π. 321. 405 ω. 312. Immo monet nonnumquam accentus, ut omnis distinctio omittatur, quam alias legitimam putamus, ut τ. 287 Πάτροκλέ μοι δειλῇ πεχαρισμένε, φ. 347 χαίρε δέ μιν ὅστις ἐθείρη. Ceterum an multi in rebus huiusmodi usum meum probent,

haud scio; nonnullos glandibus adhuc vesci pro frugibus video. Sunt tamen hic nonnulla, de quibus in utramque partem litigari possit, si quis lites amet parum amoena: At quicquid novavi perspicuitatis causa, id facilius, spero, probabunt omnes: ut quum alio signo distinxii *καρεγθήσας*, quam quo utimur in parenthesi artificiosae periodi, quam apud Homerum nondum videmus; aut quum signum exclamandi posui in exclamatione, increpatione, minatione. Quippe aliud est, si quis dicit *v. 203 πῶς ἐθέλεις ἐπὶ νῆσος Αχαιῶν ἐλθέμεν οἶος!* aliud, si quis quaerit Odyss. *v. 129 πῶς ξεῖνον ἐτιμήσασθ' ἐνὶ οἴκῳ;* Hic interrogat Telemachus, an bene exceptus sit hospes: illuc Hecuba miratur, quid audeat Priamus; non vult edoceri modum, quo is solus ad Graecos pervenire cogitet. Sic surdam facimus Iunonem, si *a. 552 et alibi signum interrogandi subscribimus verbis, ποιον τὸν μῆδον ἔσικες.*

Sed agant alii pro lubitu seu sensu suo: modo constanter sequantur, quod semel forte casuque arripuerunt. Nunc contra non tantum in gravioribus rebus, sed etiam in his, quae nullo egent ingenio, ita sibi non constant, ut oculi doleant libros leviter perlustranti. Videmus alibi aliter distinctos eosdem versus, nec raro sic, ut lectio os distor-

queat; alibi eadem vocabula ab initio minusculis, alibi maiusculis litteris scripta, nunc ἀρήιος β. 698, nunc Ἀρήιος γ. 339, etiam ἀρηφίλος β. 778, Ἀρηφίλος γ. 52; modo easdem voces divisas, ὅτ' ἄν, ὅ τις, ἄν κεδίον, ἀμ βωμοῖσιν, ἀμ φυτά, ὑπὸ πλονέεσθαι, μάχης ἐκ νοστῆσαντι, ε. 96 θ. 441 ρ. 207 φ. 258. 556 ψ. 494; modo ὅταν, ὅτινας, ὅτεοιστι, παλλακάρην, ἀμφόνον, ἀγγένενας, μάχης ἐπνοστήσαντε, πεφαλῆς ἐπδέρκεται ὅσσε, ε. 157 θ. 100 π. 298 ξ. 447 ο. 491. 492 ψ. 477 etc.: multo saepius errant in accentibus, nunc cum Stephano scribentes ὅφρα τις γ. 353, nunc ὅφρα πεν π. 444, nunc τις τ' ἀρ σφῶε α. 8, nec tamen 29 πρὶν μίν, sed δ. 337 καὶ σφέας, θ. 402 μὲν σφωῖν; ο. 561. 661 et alibi, contrario sensu, ἀνέρες ἔστε; γ. 119 νῆας ἔκι, contra γ. 240 λ. 520 νέεσσ' ἔνι, δ. 352 Τρώσιν ἔφ' ἵπποδάμοισιν, σ. 366 πᾶσι μέτ' ἀθαγάτοισιν, β. 39 Θήσειν ἐπ' ἀληγεα, φ. 57 φυγῶν ὑπὸ νηλεὲς ἥμαρ; nunc ἀν δ' ἄρα Μηριόνης, nunc ἀν μὲν ἄρ' Ἀτρείδης, καδ' δ' Ἰδορεν, γ. 261 δ. 79 ψ. 882. 887 etc. et similia multa, quae placent vulgivagae Criticae nostrae aetatis.

Nobis quidem nihil istorum editoris professione indignum visum est. Ubi quid adhuc ad constantiam scripturæ deest ex eo aut simili genere, (nam varia momenta

minutularum rerum saepe animum in diversas partes trahunt,) ibi diligentia saltem veniam merebitur, qua turpis temeritas caret. Ac ne istud quidem genus correctiōnum, quod ad puncta et accentus redit, plane nostro permisum est arbitrio: certe primi omnium audiendi sunt veteres, quum de pronuntiatione suae linguae disputatione; etsi soluta nobis est eligendi optio, postquam eorum sententias recte percepimus. Nam ad nostram denique iudicium et liberam censuram vocanda sunt omnia, quae in his litteris fide librorum et auctōrum tenentur; sed, ut dixi, variatur id iudicium multis rebus, maxime natura fontium et conditione apparatus critici, qui nobis in quoque veterum scriptorum suppetit. Quodsi doctior Critice nostri temporis textum Homericum haurire posset ex iis fontibus, qui sub Ptolemaeis ex urbibus Graeciae unum in locum confluebant, aliquantum diversum haberemus ab eo, quem nunc manibus terimus; etiam multo magis mutatus esset, si eadem illa ars, in Pisistrati aevum delata, singulis Carminibus colligendis, emendandis et disponendis operam suam commodare potuisset. Haud dubie ita magis genuina hodie Carmina legeremus, sed nescio an minus artificiose facta et perpolita. Nunc tales habemus hos

primitivos humani ingenii flores, qualibus propitia fortuna in barbaras aetates propagandis videtur providere voluisse, ne hominibus solatia frigidarum curarum et humanissimum animorum et ingeniiorum pabulum deesset. His muneribus convenit nos esse contentos, ac, si quando in eorum originem, et vetustissimam formam inquirere placet, tamen alio tempore, quasi mutata mente, sollicitas suspiciones parumper amovere, et doctissimos veterum imitando, cognitionem Carminum ad uberrimum fructum, quem praebent, vel utilitatis vel delectationis unice referre, et, ut philosophus ait, τὸ καρὸν εὐδαιμονία.

Conatus sum hoc facere, quoad potui, in ea parte studiorum meorum, de qua iam tandem doctis rationem reddere necesse habui. Egi autem in hac praefatione simul hoc, ut studiosis specimen darem criticae artis in Homeris exercendae; id quod fieri non potuit, nisi quaedam exempla factarum a me correctionum indicarem et ad suas causas referrem. Quo consilio tametsi factus sum paullo longior, tamen video me non paucas res, nec levissimas, praetermississe, quae ad rationes nostræ recensionis pertinent. Attingam igitur nunc, quoniam vela contrahenda

sunt, paucis verbis unam earum rerum, quam quis facile in aliam sententiam, ac velim, accipere possit, atque etiam multos accepisse audivi. Nam quod institueram aliquot versibus uncos apponere, tamquam insiticiis aut alienis, in eo visus sum multis nimium tribuere fallaci divinationi. At mea quidem hic nulla aut admodum parva fuit divinatio, neque omnino rem feci, quod putabam prisa Carmina ita suis numeris versuum absoluta fore, si isti exempti essent; verum iudicia veterum in hac quoque parte sum sequutus, nec temere ulli versui atrocem notam imposui, quem non optimi Graecorum Criticorum notarint aut penitus reiecent. Quare, si quid nobis divinandum fuit, ad historicas leges id factum est, non ad augurales, pertinuitque ad tex- tum olim vulgatum redintegrandum, non ad iudicium no- strum de qualicumque auctoritate versuum. Ac ne quis queratur, sic aliquot versus minime malos in suspicionem adductos esse, alias satis demonstravi, tales ante Aristar- chum longe plures in textu fuisse, quos vix tenui fama norimus, et quorum perpaucos aliquis nunc doctorum re- vocandos censeat. Addidi tamen Iliadi decem huius generis, ab Aristotele sine dubio lectos, sed et illos uncinatos: ita- que versuum numerum, quem adhuc vulgata exemplaria

habebant*), auxi, non minui, ut facient aliquando posteri nostri, qui certe non propagabunt, opinor, versus partim absurdos, partim nullius auctoritatis, v. c. *B.* 168 *e.* 808 *λ.* 662 *v.* 731. 749 *v.* 312 *φ.* 480. In postremis vero libris, ubi acutiores plura loca notata exspectent, rarius imitatus sum veteres, quod videbam eos hac in re inconsiderate egisse, et veluti regulam, qua in istorum librorum crisi utendum erat, et sibi et aliis quasi de industria depravasse.

De externa specie huius editionis pluribus dicere nihil attinet; pro se ipsa loquatur. Etiam minoris formae et pretii exemplis adiecit librarius quaedam ornamenta, doctorum artificum manibus facta, simul picturas lineares ingeniosissimi Flaxmanni, sic in brevius contractas, ut omnibus eiusdem formae exemplaribus iungi commode possint. Sed aperte laudare primus debo curam, qua feliciter effe-

*) In edit. Clarkii et aliorum Ilias summam versuum efficiebat 1563. Qui nunc accesserunt, sunt quatuor in *δ.* post 547, totidem in *ε.* post 456, unus in *λ.* post 542, item unus in *σ.* post 603. De illis in oratione Phoenicis conf. Prolegg. p. XXXVIII. Librum Knightii, qui et ipse eos versus probavit, tum nondum videram.

XCVI PRAEF. NOVAE EDIT.

ctum est, ut ab Iliade omne absit mendum typographicum, si modo ii recte narrarent, qui his diebus plagulas denuo excusserunt. Iam nonnihil hac in re actum erat prioribus editionibus nostris; certe ita multi iudicabant: at longe aberant illae ab ea perfectione, qua haec novissima eminet. Debetur hoc tum aliis correctoribus peritis et industriis, tum maxime omnium doctissimo Schaefero, qui plane Sylburgii diligentiam et accuratam utriusque linguae doctrinam coniungit, de quo viro plura praedicarem, si nomen eius inter eruditos obscurum esset.

Scribebam Halis Sax. 1804.

I Λ I A Δ O Σ

P A Ψ Ω I Δ I A A.

Ιανάδ. Ι.

S U M M A R I U M.

Rogatur ab initio Musa, ut cantum praecipiat de cladibus ad Ilium, Achillis iram consequuntis (1 - 7). Venit in concionem Achivorum Chryses, sacerdos Apollinis, filium suum redempturus, bello nuper captam, et honoris causa datam Agamemnoni (8 - 21). Illo cum ignominia repulso, funestam luem Apollo per exercitum spargit (22 - 52). Habet concionem Achilles ob placandum deum, in qua Calchas vates calamitate eos levatum iri reducenda Chryseide censem, auctore imprimis Achille (53 - 129). Ita irritatus Agamemno atrocia iurgia necit cum Achille; et Chrysa quidem filiam reddere non recusat, sed illi, quod praemium virtutis retulerat, Briseidem eripit, quamvis obnitente Nestore (130 - 311 et 318 - 347). Hac incensus iniuria statuit acer iuvenis se cum Myrmidonibus a belli societate seingere: quod propositum a matre eius Thetide confirmatur, quae et supplicanti ultionem promittit (348 - 427). Interea publice lustratur exercitus, et sacra fiunt Apollini (312 - 317): tum Chryseis domum reducitur una cum hostiis piacularibus, quibus mactatis scelus expiatur (428 - 487). Thetidi iam Olympum adeunti Iupiter occulce annuit, victores in proeliis fore Troianos, donec Achilli ab Achivis satisfactum fuerit (488 - 533). Iunonem, infestam Trojanis, pungunt haec clandestina consilia; inde rixatur cum Iove super coenam (534 - 567). Contristatur omnis consensus deorum, quos tandem ad hilaritatem redicit Vulcanus (568 - 611).